

2.4 Mark- och vattenanvändningsplaner

Framtida markanvändningsplaner och tidigare ställningstaganden i kommunerna påverkar förutsättningar för vindkraftetablering. Det ger en bild av de mål och riktlinjer som kommunerna arbetar utifrån. Det ger också en vägledning i hur kommunen fattar sina beslut om den framtida mark- och vattenanvändningen.

I kartbilden *kommunala markanvändningsplaner* redovisas det som har bedömts som aktuellt utifrån uppdraget att utse lämpliga områden för vindkraft.

Det är inte lämpligt att föreslå områden för vindkraft som i översiktsplan planeras för annan mark- och vattenanvändning. I anslutning till redan existerande verk kan det däremot vara lämpligt med vindkraftetableringar, då landskapsbilden redan är påverkad. Det finns även ett syfte med att samla utbyggnaden till enstaka områden och inte sprida ut vindkraftetableringarna i landskapet.

I kartbilden *kommunala markanvändningsplaner* redovisas kommunala markanvändningsplaner, befintliga verk och planerad vindkraft. Informationen har sammanjämkats mellan kommunerna till ett gemensamt presentationssätt.

Utifrån gällande översiktplaner har ett antal viktiga hänsynsområden identifierats i Piteå och Luleå kommun. Här ingår försvarsområden, tätorts- och bebyggelseområden samt jordbruks- och skogsbruksområden där särskild hänsyn skall tas. Utifrån dialog med kommunerna revideras urvalet.

Kalix och Haparanda kommun har i detta skede exkluderats från denna redovisning. Kalix kommun reviderar för närvarande sin översiktsplan och ett ställningstagande bör tas angående vilken vikt vi skall ge samrådsmaterialet. Gällande Haparanda kommun avvaktas kartering till efter dialog med kommunerna.

Översiktsplan

Gällande översiktsplaner i utredningsområdet är:

- Översiktsplan Haparanda stad 2005. Utredningsområdet berör de fördjupade översiktsplanerna för Sävis, Seskarö, Nikkala och Vuona-Salmis, Haparanda stad (centralorten) och Haparanda skärgård.
- Kalix översiktsplan antogs av kommunfullmäktige 1992. Kalix tar fram en ny översiktsplan, vilken för tillfället är på samråd.
- Översiktsplan för Luleå kommun 1990, Fördjupad Översiktsplan Luleå tätort 1993, Fördjupad Översiktsplan Måttsund 1993, Fördjupad Översiktsplan Kronan 2004.
- Översiktsplanen för Piteå kommun är uppdelad i tre delar: Översiktsplan för Skärgård 2004, Översiktsplan för Stadsbyggd 2003 och Översiktsplan för Landsbygd 2007.

Det finns ett behov i kommunerna att förbättra eller helt anta ny översiktsplan. Nya planeringsanspråk och intressen, såsom vindkraft, gör att översiktsplan behöver ses över för att behålla sin funktion som ett strategiskt vägledande beslutsunderlag. Haparanda, Kalix, Luleå och Piteå kommuner har därför beslutat att genomföra denna gemensamma vindkraftutredning som är ett planeringsunderlag.

Kommunfullmäktige i Luleå kommun har beslutat att en fördjupad översiktsplan för skärgården ska upprättas till 2011 där delar av vindkraftutredningen ska ingå.

Haparanda och Piteå kommuner är de kommuner som angett riktlinjer för vindkraft i översiktsplan. Haparanda kommunen är positiv till förnyelsebara energikällor såsom vindkraft. Kommunen har pekat ut ett område för vindkraft på Seskarö, som idag är bebyggt. (Kommunen anser att bebyggelse och exploatering skall ske efter noggrann prövning. Nyetablering av bebyggelse i Kerisjokidalen skall utföras med hänsyn till riskerna för skred.) Piteå kommun har pekat ut områden i Fördjupad översiktsplan för skärgården som *Område för vindkraft* samt *Utredningsområde för vindkraft*.

Viktigt hänsynområde och bevarandeområde

Vid planerings- och beslutarbete, om användande av mark och vatten, ska områden med utpekade natur- kultur och friluftsvärden särskilt beaktas. Detta gäller även vid vindkraftplanering. Piteå, Luleå och Kalix kommun redovisar i sina respektive översiktsplaner områden där åtgärder som kan påverka den ekologiska balansen, och natur- och kulturmiljövårdens och friluftslivets intressen negativt ska tas hänsyn till eller undvikas. Dessa områden benämns som *Viktiga hänsynsområden* eller *Bevarandeområden*. I denna karta visas inte Natura 2000-områden, Naturreservat, Nationalpark eller Riksintresse för naturmiljö, se figur 2.8:1 Skyddad natur.

Naturvårdsplan Luleå kommun

Naturvårdsplanen för Luleå kommun beskriver bakgrund och motiv för den kommunala naturvården. I kartan över naturmiljön redovisas kommunens *Biologiskt särskilt värdefulla naturområden*. De utpekade områdena är resultatet av en inventering av områden av värde för den biologiska mångfalden där tyngdpunkten lagts på områden med biologiskt och ekologiskt värde.

Områden för vindkraft

Det finns fem bygglovsbeviljade områden för vindkraft i Norrbottens kust- och skärgårdsområde; Seskarö (Haparanda kommun), Axelsvik, Storön (Kalix kommun), Pitholmen och Bondön (Piteå kommun). Verken på Bondön uppförs under hösten 2008 våren 2009.

Planprogram finns för Klockgrundet och Tärnans grund i Piteå kommun.

Information om befintliga förfrågningar gällande vindkraftetablering redovisas inte denna i utredning eftersom dessa uppgifter snabbt blir inaktuella.

Skärgårdssamarbetet

Under våren 2008 lade de fem kustkommunerna Haparanda, Kalix, Luleå, Piteå och Skellefteå fram en strategiplan "Bottenvikens skärgård - en del av Swedish Lapland" som har till syfte att etablera en gemensam samarbetsorganisation kommunerna emellan. Avsikten är att man ska utveckla näringslivet och få en mer levande skärgård längs Bottenviken, genom att bland annat skapa bättre farleder, öka turbotrafiken och få fler turister och fast boende till skärgården. Projektet finansieras i huvudsak av EU-medel.

Figur 2.4:1 Kommunala markanvändningsplaner avseende befintlig och planerad markanvändning. Informationen har sammanjämkats mellan kommunerna till ett gemensamt presentationsätt.

